Ibidem.

Ex quo loco scriptura? Resp. praecepit ex Epist. ad Heb. cap. i. vbi Pater aeternus introducit filium suum, ut omnes Angeli cum adorent: adoratio autem propriè accepta cultus latræ est, & debitus soli Deo: secundò quia Magi procidentes adoraverint eum: tertio quia ab Apostolis in Galatia adoratus est.

Ibidem.

Quonodo ratione? Resp. quia ubiquecumque est Deus, ibi cultus divinus debetur illi: si ergo Christus est verus Deus & verè in hoc sacramento praesens est: ergo cultus divinus, nempe latræ, debetur illi.

Ses. 13. c. 6.

Debetur illi cultus fidei, spei, charitatis, id est cultus interiorum? Resp. debeat.

Ibidem.

Ses. 13. c. 6.

Debetur etiam exteriorum? Resp. ita est.

& 7.

Sacramentum hoc potestne servari in facratio, & prædicta, etiam post Missam completam? Resp. ait Conc. Trid. confutatio altervandi in facratio sanctam Eucharistiam adeo antiquæ est, ut eam Nicanor Concilium agnoverit, & determinat de fide posse.

Ibidem.

Licet publicè populis proponere Sacramentum Eucharistie, ut ab illis adoretur? Resp. Conc. Trid. determinat de fide licere.

Ses. 13. c. 6.

Licet deferre Eucharistiam ad infirmos? Resp. Conc. Trid. determinat de fide licere: & statuit, ut talis mos retineatur, & appellat illum salutarem, & necessarium, & summe exequati, & rationi coniunctum: & sit in multis Conciliis præceptum fuisse, & ex vetustissimo Catholice Ecclesie more obseruantum fuisse.

& 7.

Potestne festiva aliqua celebritate, veluti Corporis Christi venerari? Respond. Conc. Trid. determinat de fide posse.

Ses. 13. c. 6.

& 8.

Potest solemniter circumgestari in processionibus secundum laudabilem, & universalē Ecclesie sancte ritum, & confutacionem; veluti in Processione diei festi Corporis Christi? Resp. de fide posse.

Ses. 13. c. 5.

& 6.

Qua ratione celebratis diei festi, & processionis Corporis Christi est introducta? Resp. Conc. Trid. ita de hac te ait. Declarat præterea sancta Synodus, p[ro]p[ter]e & religiosè admodum in Dei Ecclesia inductum fuisse hunc morem, ut singulis annis peculiari quodam, & festo die præexc-

De Euch. vt est Sacram.

121

sunt hoc, & venerabile Sacramentum singulari veneratio[n]e, ac solemnitate celebrantur, utque in processioneibus reverente[re], & honorifice illud per vias & loca publica circumferuntur. Aiquisimum est enim sacros aliquos statutos esse dies, quibus Christiani omnes singulari, ac rara quadam significacione gratos & memores testentur animos erga communem Dominum, & Redemptorem pro tam ince[pt]i bilis & planè divino beneficio, quo mortis ejus victoria, & triumphus representatur. Arque sic quidem oportuit vici[er]em veritatem de mendacio, & heresi triumphum agere, ut ejus adversarii in conspectu tant[um] splendoris, in tanta universa Ecclesia laetitia posuit, vel debilitati, & contracti tabescant, vel pudore affecti, & confusi aliquando recipiant.

Debetene ista omnia doceri, & considerari? Resp. sicut Conc. Trid. judicavit dignum, ut ista ab ipso considerarentur, & docerentur: idem omnino ab aliis vellissimum debet existimari.

Ibidem.

De fine, & effectu sacra Eucharistia. Cap. IX.

Expedit cognoscere finem, & effectum Eucharistie? Ses. 14. c. 4. Resp. expedit multum.

7.C.R.

Ad quid? Resp. quia hac ratione scitur, qua intentione Ex C.R. ib. ad Eucharistiam sit accedendum.

C.T. & 13.

Quis est finis illius? Resp. alius est principalis, aliis est ministris principialis.

ses. 12. c. 1.

Quis est finis principalis? Resp. isti. Primus, ut in medio populi Christiani Christus verè & realiter esset praesens, licet latenter, & occulte. Secundus, ut fidèles haberent cibum, & potum, id est alimentum, & refectionem spiritualem. Tertius ut daretur sacrificium laudis, & gratiarum actionis Deo patri. Primus respicit Eucharistiam ut est sacramentum hinc viu: secundus respicit illam, ut est sacramentum cum viu: tertius ut est sacrificium.

C.R. num.

Qui sunt fines secundarii, vel minus principales? Resp. C.T. & 13. primus est ut homini detur pignus, & signum infiniti amo- ca. 2. &c. ris, quo Christus dilexit illum; secundus ut esset memoria C.R. n. 2. le passionis Christi: tertius ut esset articulissimum vinculum 45. 46. &c. quo fideles tanquam multa membra in unum corpus colligantur: quartus ut homo per hoc sacramentum Christo ca-

pici ita vniuersit, ut cum ipso fieret una res: quintus ut homo per illud haberet omnia bona & auxilia, & dona spiritualia: sextus ut homo manendo in Christo, & communicando de vite Christi, posset sicut palmes, qui manet in vita fructum plurimum bonarum operationum affere: septimus, ut materia vita & passionis Christi fidei populo communicaretur: octavus ut homini datur pignus, & spes hereditatis eterna: nonus ut Christus honoraretur ab hominibus in terris ubi pro homine tanta pati dignatus est: decimus, ut Ecclesia declararetur supra Synagogam, dum tenet in re quod illi in figura contingebat, & fiat proprie Ecclesia triumphantis, uno tantum gradus distans ab illa. Domum infinitae rationes finales conueniunt quatenus sacrificium est, de quibus ex parte suo loco dicetur.

## DOCTRINA CONCILII TRIDENTINI & Catechismi Romani.

*De Communione, & usu Eucharistie.*

TRACTATUS II.

*Numb. 3.* Sacramentum, & usus sacramenti sunt idem, an distin-  
*C. T. fol. 13.* ciat? Resp. In aliis sacramentis semper simili sunt sacramentum, & usus illius: imo ipsa sacramenta usus perficiuntur. In Eucharistia autem, sacramentum, & usus diversa sunt res.

*Seſſ. 3. c. 4.* Potestne dari sacramentum Eucharistie sine usu illius? Res. potest, veluti cum asservatur in sacroficio, vel in pyxide.

*Ibidem.* Usus Eucharistie potest esse sine sacramento: Resp. sacramentum Eucharistie potest esse sine usu usus; usus autem non potest esse sine sacramento.

*Num. 3.* In communione Eucharistia estime sacramentum? Resp. est, quia significat, & efficit gratiam in eo, qui recipit sacra-  
mentum.

*De doctrina populis tradenda.*

*Q*uæ doctrina fidei populo est accommodata? Resp. *S. fol. 13. c. 1.* *C. Conc. Trid.* colligitur, quod quilibet Christianus *E. fol. 14.* nus tria postulativa hoc sacramento debet leire: prius *c. 7. C.R.* modus realium praesentiam Christi in hoc sacramento: secundum *v. 1. & 2. C.R.* viam, & efficaciam, seu utilitatem huius sacramenti: tertium *v. 3. & 4. C.R.* viam, & preparationem ad illud.

Subtilitates, quæ pertinent ad naturam sacramenti, sunt *Seſſ. 24. c. 7.* ne populus proponendæ? Resp. non, nisi cum magna pru-*C.R.* dentia, & quatenus opus est, & audiendum captus sunt ac-  
commodata.

Doctrina de usu est tradenda? Resp. est, quia omnibus *Ibidem.* necessaria, & valde utilis existit.

*Diversio tractationis.*

*Q*uæ sunt tradenda circa vicum Eucharistie? Respond.  
*Q*uatuor.

Primum de efficiente, id est, ministro vicinis sacramenti.

Secundum de fine, id est, de fructibus, & utilitatibus, quæ ex communione procedant.

Tertiù de materia, id est, de suscipientibus hoc sacra-  
mentum.

Quartuſ de forma, id est, de præparatione, & modo  
communicaendi.

*De ministro, & administratione Eucharistie.*

*Cap. I.*

*C*œlitus instituivit vicum hujus sacramenti? Resp. in-  
*Seſſ. 13. c. 2.* Situit in illis verbis: *Accipite, & manducate.* *Num. 67.*

Ad quem ministerum spectat distributio & administratio  
hujus sacramenti? Resp. ad solos sacerdotes.

Quilibet sacerdos potest administrare? Resp. in aliqui-  
bus casibus, veluti in communione Paclali, & cum infe-  
mo datur per modum viatici, requiritur specialis authori-  
tas ordinaria, vel delegata.

Sacerdotes possunt seipso communicare? Resp. possunt,  
cum celebrant Missam.

Cur solus Sacerdos hoc sacramentum administrat? Resp.  
duplici de causa: prima, quia in Ecclesia semper, fuit talis  
convenitudo, que etiam est profecta ex traditione Aposto-  
lica, & vt talis à Concil. Trid. est confirmata: secunda est,  
quia maxima dignitas hujus sacramenti hoc requirit, ob  
quam etiam Ecclesia vetus ne quis nisi consecratus esset,

## 124 Pars I. Doct. Conc. &amp; Cat.

sacra rasa, linteal, & alia instrumenta, quae ad illius confectionem necessaria sunt, tractare auderet, modo gravis aliquaque necessitas non incidere.

*Nam. 63.* Si sacerdos conficiat, vel administraret hoc sacramentum in peccato mortali, peccare mortaliter? Resp. peccat propter irreverentiam, quam facit huic sacramento.

*Ibidem.* Tenerne sacramentum, & administratio? Resp. tenet, quia minister hoc facit in persona Christi, & auctoritate illius.

*De fine, & effectu hujus sacramenti. Cap. II.*

*Ses. 13. t. 2.* **V**SUS Eucharistie habet aliquem finem? Resp. haber, quia omne agens agit propter finem.

*Ibidem.* Quis est finis? Resp. consequi fructus, & utilitates hujus sacramenti.

*Ibidem.* Effectus sacramenti Eucharistiae possunt dici finis illius qui vituit illo? Resp. possunt, quia sicut finis comedentes panem, & bibentes vinum est consequi effectus illorum, ita de suscipiente Eucharistiam dicendum esse videtur.

*Quomodo manifestentur fructus, & effectus Eucharistiae.*

*Nam. 46.* **E**ffectus Eucharistiae possint manifestari? Resp. aliqui, sed non omnes: & de his ex parte dictum est.

*Ses. 13. t. 2.* Quia ratione possunt declarari? Resp. multiplici: primi ratione rei contente, que cum sit corpus, & sanguis Christi, seu totus Christus, ex hoc licet cogitare plures esse effectus Eucharistiae in homines, quam si Solis in omnes, & singulas partes universi: Christus enim iustificans verus Sol est.

*C. R. Nam. 47.* Secundò ex parte finis Eucharistiae, qui cum sit refectio spiritualis, licet concire, quanam utilitatem, & effectus in animos ex tali nutritione, refectione, & gusto proficiantur.

*Nam. 46.* Tertiò ex comparatione ad alia sacramenta. Sacramentum enim Eucharistiae est tanquam fons, cetera sacramenta sunt tanquam rivuli, qui ex hoc fonte deducti sunt: in hoc enim sacramento contineatur non tantum gratia, sed fons, & origo totius gratiae, qui Christus est.

*Nam. 47.* Quartò ex parte ejus, quod in sacramento significatur; illa enim quae significant in hoc sacramento, sunt cibus, & potus; quae cum significant nutritionem, reparationem,

## De Communione.

125

augmentum, gustum, & delectationem in comedente, & bibente, cum aliis similibus effectibus, poterit cognoscere, quod talia efficiantur hoc sacramento in anima, quia etiam ipsa verum cibum, & potum spirituale habet.

*Quintò ex similitudine corporis humani, & membrorum eius.* Cum enim appareat quia membrum, quod vivit in corpore, & sub capite hominis, communica de anima, vita, operatione, & statu ejusdem capitum & corporis; apparebit per hoc sacramentum fieri ut homo vivat de vita, & spiritu Christi, & totius Ecclesie, cum per illud conjugantur Christi, & non solum vniuersitatis illi, sed quicunque ratione mutetur, & convertatur, & complanteur in ipsum, quod est consequi bona.

*Sextò per comparationem ad illos, qui Christum receperunt, vel testigerunt: si enim vere & meritè beatissimi existimantur, in quorum teste Christus mortali corpore est receptus, vel qui illius vestis, aut similitudinem sanctarum recuperarunt: & præcipuo sepulchrum, crux, & alia, & demum beatus venter Virginis, quia Christum retegunt, vel portaverunt. Cur non etiam beatos dicere licet illos homines, in quorum animam Christus immortali gloria praeditus ingredi non gravatur, ut omnia vulnera illius sanet, eamque amplissimis munieribus ornataam sibi tanquam sponsam conjungat.*

*Qui sunt effectus particulares hujus sacramenti.*

*Nam. 5.*

**P**ossunt proponi magis in particulari effectus Eucharistiae? Resp. possunt.

*Qui sunt?* Resp. primò sicut quod vi innati caloris quotidiani in corpore hominis detrahitur, & desperditus, cibis, & potus addunt, & restituunt, ita Eucharistia restaurat vires animæ desperitatis, seu diminutæ: secundò non solum reficit desperatum, sed etiam auger & recreat, & impinguat, id est, dat spiritus pinguedinem, replet etiam gustu, & dulcedine spirituali, quia haec omnia sunt cibus, & potu morrare: tertio delet peccata venialis antea commissa: quartò minuit ardorem fornitis, & concupiscentiarum: quintò auget fervorem spiritus: sexto munis contra tentationes: septimo præservat à peccatis fororis: octavo dat robur ad multa bona opera facienda, & ad martyrium, si opus

**126 Pars I. Doct. Conc. & Cat.**

est subiectum : & carnis libidinem cohibet, ac reprimit, & igne charitatis conceptus sentientia ardorem extinguit. Deum post alios innumerabiles est. Etus est cibus & alimentum, & robur, & viaticum ad vitam aeternam comparandum.

*De sumentibus Eucharistiam. Cap. III.*

*Ses. 13. t. 2.* **S**umentes Eucharistiam possunt dici materia vius illius ratione.  
*C.R. n. 55.* Res. possunt aliqua ratione.

Quomodo? ex duplicitate causa. Prima est, quia sicut materia dicitur materia scripturarum, & scriptoris, & calamis, qui in ipsa recipiunt effectus illorum: ita, quia sumentes Eucharistiam recipiunt tantum materia actionem & effectum sacramenti, nempe refectionem, & gratiam, & alios effectus, poterunt dici materia: secunda illud dicitur materia in quo requiritur preparatio ad hoc ut agens agat illud: at in sumente Eucharistiam talis preparatio est necessaria, id est dicitur materia non sacramenti, sed vius illius.

*C.R. n. 62.* **E**ccllesia concedente infantibus dari Eucharistiam: *ses. 22. t. 4.* Res. in aliquibus locis vetus fuit consuetudo, ut illis daretur, sed modus talis consuetudo, Eccllesia auctoritate sublata est.

*Nun. 26.* Quare hoc? Res. triplici ratione: prima est, quia infantes ne scirent discernere factam Eucharistiam à pane communem, & profano: secunda, quia nescientes preparare se ad pietatem animi, & religionem, quae ad hunc vium reguntur: tercias, quia Christus vium huius sacramenti instituit, quando dixit, *Accipite & manducate*; infantes autem manifestum est, quod facere nesciunt, id est talis consuetudo alienissima est à Christi institutione.

*Nun. 63.* Quando pueris concedenda est sacra communio? Res. postquam habent vium rationis, & capaces illius sunt.

*Ibidem.* Quomodo cognoscetur an sine capaces? Res. si duo haec illis adiungit: primò, ut aliquam habeant cognitionem hujus sacramenti: secundò, quod gustum, & desiderium illius teneantur.

*Ses. 14. t. 4.* Quanam debent cognitionem habere? Res. quatuor debent cognoscere: primò, quod ibi continetur realiter corpus Christi, pus, & sanguis Christi: secundò, aliqualis cognitione efficiuntur: tertio, de cultu, & veneratione;

*T.C.R.* C.R. n. 56.

**De Communione.**

**127**

que illi debetur: quartò quod necessaria sit preparatio, seu devotio ci qui hoc sacramentum percipere intendit.

Ad quos pertinet hoc inquirere, & judicare? Res. Num. 63. ad partem, & ad sacerdotem, cui illi confitentur pecata.

Ex C.Rom. si habent vium rationis, sed caret iam dicta cognitione, quid debet fieri? Res. pater & confessarius debent curare, ut ista addiscantur, ut possint satisfacere praecepto Ecclesie, ad quod post vium rationis tenentur.

*Quando amēnitibus possit dari Eucharistia. Num. 2.* **A**mentibus potest dari Eucharistia? Res. Catechismus, Num. 64.

**A**git: Amentibus, qui tunc à pietatis sensu alieni sunt, Sacramenta dare minimè oportet, quamvis si antequam in infantiam incident, piam, & religiosam voluntatem pro se tulint, licet eis in fine vita ex Conc. Carthaginensis decreto Eucharistiam administrare, modo vonitionis, vel alterius indigentias, & incommodi periculum nullus timendum sit.

*Quod sacerdos in paschate quilibet teneantur Eucharistiam sumere. Num. 5.*

**Q**uando ex praecipto fideles tenentur Eucharistiam sumere? Res. Conc. Tr. sic statuit. Si quis negaverit omnes, & singulos Christifideles cum ad annos diceret. *Ses. 13. t. 9.* tenebit sacerdos sanguis anni sacerdotum in Paschate ad communicandum iuxta praecipuum sancte Matris Eccl. sive, anathema sit.

*Quod laicus sub virga specie communicandum non est. & quare. Num. 4.*

**Q**ui possunt sumere Eucharistiam sub virga specie? *Nam. 65.* Respondemus soli sacerdotes sacrificium Missæ ex C.T. *ses. 11.* celebrantes.

*R. num. 65.* Laicos, & non Sacerdotibus est prohibitum? Res. est. C.T. *ibid.* Nonne Christus sub virga specie Apostolis dedit? Res. dedit, sed non fecit legem ut ita aliis omnibus darentur.

Ob quas causas prohibitum est? Res. ob septem: prima est, quia Christus sibi meminit de hoc Sacramento, Num. 6. & loquitur de vna tantum specie, veluti, *Qui manducant ex C.T. ses. 11.* hoc pane, vivent in eterno: secunda quia maxime cavidum erat ne sanguis Domini in terram effundetur, quod difficultissime potest virari, ibi magna multitudini ministri oportet: tercias cum sacra Eucharistia pro agroris semper

debet esse parata, si oportet illas sub virga specie communicare, necesse fuisset diutius servare species vini, ex quo sapere fieret, ut acceleraret, quod ad irreverentiam sacramentum pertinet: quarta, permuli sunt, qui vini saporem, ac ne odorem quidem preferre vello modo possunt: quare ne sacramentum salutis spiritualis est etiam documentum salutis corporali, sub una tantum specie communio sancta est: quinta, in pluribus provinciis summae vini penuria laboratur, & sine maxionis impensis, laboribus, itineribus conduci non potest: sexta praecipua ratio est, communionem sub una tantum specie tradendam esse,

*Sef. 34.c.7.* ut veritas fidei catholice magis ante oculos ponatur,  
*C. Tr. 13.* ostendendo quod totus Christus est sub virga specie,  
*c. 7. & 8.* & alia harchis conveneretur, que negat hoc, afferendo quod sub specie panis corpus exanimatur, & si-  
*Ibidem.* ne sanguine repetitur, & alia hujusmodi multa ratio-  
 nes sunt.

*De forma & modo communicandi.*

*Cap. IV.*

**F**orma, & modus vtiendi Eucharistia debetne tradi?

Resp. quam maximè expedit.

Circa hoc quid debet considerari? Resp. ita: primum de triplici manducatione, secundum de preparatione, tertium de frequentia sumendi hoc sacramentum.

*Sef. 13.c.8.* Quare ita? Resp. quia pertinentia ad formam, & mo-  
 dum communicandi.

*De triplici ratione sumendi Eucharistiam. Num. 2.*

**E**ucharistia potest sumi multis modis? Resp. Conc. Tr. & Cat. autem triplici modo sumi posse: secundum sacra-  
 mentaliter tantum: secundum spiritualiter tantum: tertio  
 spiritualiter, & sacramentaliter, num. 54.

Qui accipiunt sacramentaliter tantum? Resp. illi qui  
 accidunt in peccato mortali. C. R. num. 54.

Qui accipiunt spiritualiter tantum? Resp. illi qui vero,  
 & desiderio tantum edunt hunc panem ecclesiem, & sen-  
 tient fructum eius, & riteletum per fidem vivam, que  
 R. num. 54.

*C. R. 7. 10.* Qui comedunt spiritualiter & sacramentaliter? Resp.  
 illi qui deo & cu[m] vestre nuptiali realiter ad hoc sacra-  
 tum accidunt.

Mandatque sacramentaliter tantum prodestne? Resp.

200.

non prodest, sed multum nocet; est enim sibi judicium *Ibidem.*  
 manducare, ut Apollonius ait.

Qui peticiunt tantum spiritualiter, accipiuntne aqua-  
 lem fructum, ac illi qui etiam manduant sacramentaliter:  
 sed minoris his qui etiam sacramentaliter accipiunt; &  
 qui patati sunt sacramentaliter communicare, paucis ma-  
 ximi bonis, si spiritu tantum contenti sunt factam acci-  
 pere communionem.

*De necessitate preparationis ad communionem.*

*Num. 3.*

**P**reparationis ad Eucharistiam est necessaria? Respond. *Sef. 14.c.7.*  
*C. R. n. 55.* ait ait.

Quare? Resp. primò, quia Dominus ita docuit lavan-  
 do pedes Discipolorum antequam illis hoc sacramentum  
 præberet: secundò, quia natura, & conditio cibi, & porus  
 hoc est, ut stomachum requirat præparatum; si enim sto-  
 macho febricitant, vel male affectu dentur optimi cibi,  
 & pretiosa vina, non solum non prodesse, sed etiam no-  
 rum agere solent: tertio, quia gratia que in hoc  
 sacramento confertur, requirit dispositionem in eo qui il-  
 lam recipere debet.

*De preparatione anima, & corporis.*

*Num. 4.*

**Q**ualis debet esse anima præparatio? Resp. qui *Num. 65.*  
 vult animam suam præparare, debet facere quæ se-  
 quuntur.

Primo debet: sicut ait Apostolus, dijudicare corpus  
 Domini; quod fieri si venerando potius, quam curiosus  
 inquirendo discernat membra à mens, hanc sacram ab  
 aliis protanis: & hic si quis considerabit realē præferv-  
 tam Christi in hoc sacramento, & infinitos fructus qui  
 ab illo procedunt.

Secundò debet considerare an habent pacem cum aliis,  
 & non proximum vetet & ex animo diligit, & hanc præ-  
 parationem Christus requisivit, *Iacob. 5.* dicens: si offens-  
 manus sis, &c.

Tertiò debet examinare scipsum, an commiserit pec-  
 catum mortale de quo non fuerit contritus, & confessus non  
 fit. Conc. enim Tr. definit nemini licere, quem peccati  
 mortalis conscientia signulerit, si sacerdotis facultas data

*Sef. 13.c.7.*  
*& c. 15.*

I

130 *Pars I. Doctr. Conc. & Cat.*

sic, ante sacramentalem confessionem Eucharistiam sumere etiam videatur sibi esse contritus, nisi aliqua necessitate urgentis sacerdos celebrare cogatur.

Quinque debet procurare veram humilitatem, considerando cum Centurione, quām indignus sit, ut filium Dei introit in corpus & dominum suām.

Quinque debet cogitare an habet vestem pontificalem, id est chitatem, nempe an Christum vētē, & ex corde dīgit, sine tali enim dilectione Christus non recipitur dignitatem in communione.

*Num. 58.* Quia corporis præparatio est adhibenda i R. sp. duplex, altera ut jejunū communicemus, altera ut maximōmodo conjuncti aliquor dies a concubitu uxorum abstineant.

*Num. 6.* Quis instituit ut fideles jejunū communicent? Resp. Cat. sit Apostolos instituisse.

*Num. 58.* Ibidem. De quo jejunio intelligitur? Resp. de jejunio non Ecclēsiae, sed nature.

Quid est jejunium naturae? Resp. ut nihil omnino quis comedat, vel bibeat.

A quo tempore? Resp. saltem à dimidia antecedentis nocte, usque ad punctum facie communonis.

Constituta ab acto matrimonii est de precepto, sicut est jejunium i Resp. non est præceptum, sed Catech. sit, postular tantū sacramentū dignitas, ut abstineant; unde non est præceptum, sed consilium ob reverentiam sacramentū.

*De frequenti usu Eucharistia. Num. 5.*

*Num. 60.* Fideles debent frequentē accēderō ad Eucharistiam? Resp. sit Catech. iiii facere debet.

Ibidem. Posset determinari an singulis mensibus vel hebdomadis vel diebus sit recipientum? R. sp. omnibus non posset dari certa regula quoad tempus, quia non omnes æquāliter sunt præparati.

Ibidem. In generali posset aliquid determinari? Resp. Cat. ait: Cetera omnibus regula præscibit non posset; Veruntamen illa est S. August. norma certissima: Sic vive ut quotidie possis sumere.

Ibidem. Quid vult dicere hoc? Resp. vult dicere duo: vaum est quod si homo esset præparatus ad quotidie sumendum, debet quotidie sumere; alterum est quod fideles debent

*De Communione.*

statere, ut se præparent etiam, si fieri potest, ad quotidie sumendum.

Parochi debent hortari ad frequentem usum Eucharistia. *Ibidem.* *Ita:* Resp. sit Cajer. ita facere debent.

Quomodo probat Cat. hunc usum debere esse frequentem? Resp. primò ratione: secundò autoritate: tertiò Ecclesiæ primitivæ constitutio.

Quomodo probat ratione? Resp. sic. Primi ex parte ani. *Num. 60.* mæ nostræ, quæ eget hoc cibum, id est sit. Quoniammodum corporis in singulis dies alimentum subministrare necessarium est; ita etiam quotidie hoc sacramento aliendæ, & nutritiæ animæ cora non est absicienda: neque enim minus spirituali cibo animam, quam naturali corpus indigere perspicuum est. Et hoc confirmatur per figuram Manæ, cum singulis diebus corporis vites manna reficiere oportet: secundò probat ex patre astius cibis reūm enim ab illo, vt dictum est, infinita bona, & fructus proficiuntur, fideles estimare debent se plurimum damni fecisse, si aliquando hoc saluberrimo usu carecerint.

Quomodo probat autoritate? Resp. Quia sit, omnes Patres, qui de hoc scripserunt, convenerunt in hanc sententiam: Quotidie peccas, quotidie sume.

Quomodo probat constitutio primitiva Ecclesiæ? *Ad. 1.* *C. R.* Resp. quia ex Actis Apostolorum habetur, quod fideles quotidianè communicant, cum quotidie ad illius usum parati essent. Et hæc confutando aliquando fuit renovata, & conservata: Sed postea reficiente charitate Fabianus Pontifex præcepit, vt iter quotidiani fideles communicarent, nempe Natali Domini, Resurrectione, & Pentecoste: Sed adhuc magis deficiens charitatē, præceptum est, vt saltem semel in anno quilibet Eucharistiam suscipiat.

De hoc præcepto dicunt aliquid C. T. Resp. dicit sic: *S. ff. 13. 6. 9.* quis negaverit omnes, & singulos Christi fideles veriusque fuxus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in Paschalie ad communicandum juxta præceptum Sancte Matris Ecclesiæ, anathema sit.